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บทคัดัย่่อ
	 ในการประกอบธุรุกิิจ เม่ื่�อผู้้�ประกอบการมีีสินิค้้าที่่�ล้า้สมัยั มีตีำำ�หนิ ิเส่ื่�อมสภาพ หรืือชำำ�รุดุเสียีหาย 
กิิจการอาจจำำ�เป็็นต้้องเลืือกปฏิิบััติิกัับสิินค้้าเหล่่านั้้�นโดยวิิธีีการทำำ�ลายสิินค้้า หรืือการขายสิินค้้าในราคา
ที่่�ต่ำำ��กว่่าราคาตลาด ซ่ึ่�งส่่งผลกระทบต่่อการรัับรู้้�รายได้้ในการคำำ�นวณภาษีีอากรของธุุรกิิจ บทความนี้้� 
ได้ร้วบรวมและนำำ�เสนอข้้อหารืือของกรมสรรพากรและกฎหมายท่ี่�เกี่่�ยวข้อ้งกัับการปฏิิบัตัิดิังักล่่าวเพ่ื่�อให้้
ข้้อแนะนำำ�ผู้้�ประกอบการได้้ทราบถึึงแนวปฏิิบััติิที่่�ถููกต้้องและสอดคล้้องกัับข้้อกำำ�หนดของกรมสรรพากร 
จากการศึึกษาพบว่า่ ในภาวะปกติผิู้้�ประกอบการต้อ้งขายสินิค้า้ในราคาที่่�ไม่ต่่ำำ��กว่า่ราคาตลาดที่่�สามารถ
พิสิูจูน์ใ์ห้เ้จ้า้หน้า้ที่่�สรรพากรเชื่่�อถืือได้อ้ย่า่งชัดัเจน แต่ใ่นบางกรณีผีู้้�ประกอบการอาจจำำ�เป็น็ต้อ้งขายสินิค้้า
ในราคาที่่�ต่ำำ��กว่่าราคาตลาด นั่่�นคืือ การขายสิินค้้าที่่�เสื่่�อมสภาพ ล้้าสมััย ชำำ�รุุด หรืือใกล้้หมดอายุุ เพื่่�อให้้
มีีเหตุุผลอัันสมควรที่่�กรมสรรพากรยอมรัับตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.79/2541 ผู้้�ประกอบการจะต้้อง  
(1) มีีหลัักฐานเพ่ื่�อพิิสููจน์์ว่่าสิินค้้าดัังกล่่าวได้้ผ่่านการตรวจสอบแล้้วว่่าเป็็นสิินค้้าท่ี่�เส่ื่�อมสภาพ ล้้าสมััย  
ชำำ�รุดุ หรืือใกล้ห้มดอายุจุริงิตามแนวทางที่่�กิจิการกำำ�หนดไว้ ้และ (2) กำำ�หนดให้ม้ีเีจ้า้หน้า้ที่่�ฝ่่ายคลังัสินิค้า้
และฝ่่ายบััญชีีลงลายมืือชื่่�อเป็น็พยานในการขาย และเพื่่�อใช้เ้ป็็นหลัักฐานในการบัันทึกึบััญชีี และสำำ�หรัับ
ผู้้�ประกอบการที่่�ต้้องการจะทำำ�ลายสิินค้้าของกิิจการ ไม่่จำำ�เป็็นต้้องขออนุุมััติิการทำำ�ลายสิินค้้าจากกรม
สรรพากร เพีียงแต่่แจ้้งให้้กรมสรรพากรทราบล่่วงหน้้าไม่่น้้อยกว่่า 30 วัันก่่อนวัันทำำ�ลาย โดยกำำ�หนด
ให้้มีีเจ้้าหน้้าที่่�ฝ่่ายคลัังสิินค้้าและฝ่่ายบััญชีีร่่วมเป็็นพยานในการทำำ�ลายสิินค้้า ส่่วนการเข้้าสัังเกตการณ์์ 
ของผู้้�สอบบััญชีีนั้้�นอาจจำำ�เป็็นหรืือไม่่ก็็ได้้ ขึ้้�นอยู่่�กัับสถานการณ์์และหลัักฐานที่่�เกิิดขึ้้�น 
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Abstract
	 In business operations when entrepreneurs have obsolete, defective, deteriorated or 
damaged products they may need to discriminate against those products by means of destruction  
of product, or selling the product below market price, and this affects the recognition of income  
in the tax calculation for the business. This paper reports collection and presentation of  
information from discussed tax ruling of the Revenue Department and relevant laws which  
relate to those issues in order to give correct practices to entrepreneurs to know and comply with 
the requirements of the Revenue Department. It was found that under normal circumstances, 
entrepreneurs must sell products at a price not lower than the market price that can be clearly 
proven to be reliable by the Revenue Officer. However, in some cases, they may need to sell 
the product at a price lower than the market price for products that are obsolete, damaged or 
near expiration. In order to have a sufficient reason that the Revenue Department accepts under 
the Revenue Department’s order No. Por.79/2541, they must: 1) have evidence to prove that 
the product has been inspected as obsolete, damaged, or near the end of its life according to 
the guidelines set by the business, and 2) require warehouse and accounting staff to sign as 
witnesses for the sale that can be used as evidence in accounting records. However, if they 
want to destroy the product, they do not need to request approval for destruction of products 
from the Revenue Department and they just notify the Revenue Department not less than 30 
days before the destruction date by requiring warehouse and accounting staff to witness the 
destruction of products. An auditor’s observation may or may not be necessary as it depends 
on the situation and the evidence that arises.
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บทนำำ�
	 ในการประกอบธุุรกิิจนั้้�น ผู้้�ประกอบการ
ต้้องการสร้างผลกำำ�ไรเพ่ื่�อให้้กิิจการเติิบโตขึ้้�นไป
เรื่่�อยๆ การขายสิินค้้าจะเกิิดกำำ�ไรได้้ ผู้้�ประกอบ
การต้้องขายในราคาที่่�มากกว่่าต้้นทุุนในการผลิิต 
หรืือขายในราคาตลาดซึ่่�งกิจิการกำำ�หนดขึ้้�นมาเพื่่�อ
แจ้้งให้้ลููกค้้าทราบเป็็นการทั่่�วไปผ่่านการโฆษณา 
กรมสรรพากรได้ใ้ห้น้ิยิามตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากร
ที่่� ป. 113/2545 ว่่าราคาตลาดคืือ ราคาที่่�คู่่�สััญญา
ได้้ตกลงซื้้�อขายกันัโดยสุจุริติ เปิดิเผย และมีคีวาม
เป็น็อิสิระต่อ่กััน ปราศจากความสััมพันัธ์ก์ันัในด้า้น
เงิินทุุน หรืือการควบคุุม หรืือการบริิหารจััดการ  

(กรมสรรพากร, 2545) แต่่ในความเป็็นจริิงแล้้ว
บ่่อยครั้้�งที่่�สิินค้้าของกิิจการกลายเป็็นสิินค้้าที่่� 
ล้้าสมััย ตกรุ่่�น มีีตำำ�หนิิ เสีียหาย เสื่่�อมสภาพ หรืือ
ถููกทำำ�ลายจากภััยธรรมชาติิ กิิจการอาจจำำ�เป็็น
ต้้องตััดจำำ�หน่่ายหรืือขายสิินค้้าดัังกล่่าวในราคา 
ที่่�ต่ำำ��กว่่าราคาต้้นทุุนของสิินค้้า ในกรณีีดัังกล่่าว 
ผู้้�ประกอบการมัักจะกัังวลว่่าจะสามารถทำำ�ได้้ 
หรืือไม่่ และหากทำำ�ได้ ้จะต้อ้งมีกีารแสดงหลัักฐาน 
ที่่�น่า่เชื่่�อถืืออะไรบ้้างเพ่ื่�อรองรัับการตรวจสอบของ
เจ้้าพนัักงานของกรมสรรพากรในการตรวจสอบ
ภาษีีย้้อนหลััง หรืืออาจกล่่าวได้้ว่่าผู้้�ประกอบการ
ต้อ้งมีแีนวทางในการปฏิบิัตัิอิย่า่งไร กรมสรรพากร
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จึึงจะยอมรัับได้้ คำำ�ถามมากมายเหล่่านี้้�ล้้วนเป็็น
ประเด็็นสำำ�คััญที่่�ผู้้�ประกอบการอาจจะต้้องพบเจอ
ในการประกอบธุุรกิิจ

การคำำ�นวณกำำ�ไรสุทุธิทางภาษีีอากร
	 ประมวลรััษฎากรได้้กำำ�หนดให้้บริษิัทัหรืือ
ห้า้งหุ้้�นส่ว่นนิติิบิุคุคลต้อ้งเสียีภาษีเีงินิได้น้ิติิบิุคุคล
จากฐานกำำ�ไรสุุทธิ โดยคำำ�นวณจากรายได้้ซึ่่�งได้้จาก
กิิจการหรืือเนื่่�องจากกิิจการที่่�กระทำำ�ในรอบระยะ
เวลาบััญชีีหัักด้้วยรายจ่่ายตามเงื่่�อนไขที่่�ระบุุไว้้
ในมาตรา 65 ทวิิและ 65 ตรีี กล่่าวคืือ รายได้้และ
รายจ่่ายที่่�จะนำำ�ไปคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิเพื่่�อเสีียภาษีี
จะต้้องเป็็นไปตามเงื่่�อนไขที่่�กฎหมายกำำ�หนดไว้้  
เช่่น รายได้้จำำ�นวนใดท่ี่�ต้้องนำำ�มารวมคำำ�นวณ 
เป็็นรายได้้ รายได้้ใดที่่�ได้้รัับการยกเว้้น หรืือ 
รายจ่่ายใดท่ี่�จะหัักเป็็นค่่าใช้จ่้่ายได้้ และรายจ่่ายใด
ที่่�จะหักัเป็น็ค่า่ใช้จ้่า่ยไม่ไ่ด้ ้ด้ว้ยเงื่่�อนไขดังักล่า่วนี้้� 
รายได้้และรายจ่่ายตามเงื่่�อนไขทางภาษีีอาจ 
แตกต่่างจากรายได้้และรายจ่่ายที่่�เกิิดขึ้้�นจริิงและ
ได้้ลงรายการทางบััญชีีไว้้ จึึงทำำ�ให้้กำำ�ไรสุุทธิิทาง
บััญชีีแตกต่่างจากกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีีนั่่�นเอง 

	 การท่ี่�ประมวลรััษฎากรกำำ�หนดให้้บริิษััท
หรืือห้า้งหุ้้�นส่ว่นนิติิบิุคุคลคำำ�นวณกำำ�ไรหรืือขาดทุนุ
สุุทธิิโดยใช้้เงื่่�อนไขในมาตรา 65 ทวิิ และ 65 ตรีี 
เนื่่�องด้้วยความมุ่่�งหมาย 3 ประการ คืือ

		  ประการที่่� 1 เพื่่�อป้อ้งกันัการเสียีภาษีี
ที่่�ต่ำำ��กว่า่ภาษีทีี่่�ต้อ้งเสีียด้ว้ยวิธิีกีารต่า่งๆ เช่น่ การ
ทำำ�ให้้มีีค่่าใช้้จ่่ายที่่�สููงเกิินไป 

		  ประการที่่� 2 เพื่่�อให้เ้กิดิความแน่น่อน
และชััดเจนในการคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิ

		  ประการท่ี่� 3 เพื่่�อกำำ�หนดวิิธีกีารคำำ�นวณ
ภาษีเีงินิได้น้ิติิบิุคุคลสำำ�หรับักิิจการหรืือรายได้บ้าง
ชนิดิเป็น็พิเิศษ (กลุ่่�มนักัวิชิาการภาษีอีากร, 2565)

	 ในการขายสิินค้้าหรืือให้้บริิการของ 
ผู้้�ประกอบการท่ี่�เป็น็บริษิัทัหรืือห้้างหุ้้�นส่ว่นนิติิบิุคุคล
นั้้�น ประมวลรััษฎากรได้้กำำ�หนดให้้ผู้้�ประกอบการ
จะต้้องนำำ�รายได้้และค่่าใช้้จ่่ายจากการดำำ�เนิินงาน
มารวมคำำ�นวณกำำ�ไรหรืือขาดทุุนเพื่่�อเสีียภาษีีเงิิน
ได้น้ิติิบิุคุคลในแต่่ละรอบระยะเวลาบััญชี ีซ่ึ่�งรายได้้
และค่่าใช้จ้่า่ยที่่�นำำ�มารวมคำำ�นวณกำำ�ไรหรืือขาดทุนุ
เพื่่�อเสีียภาษีเีงิินได้้ นิติิบิุคุคลนั้้�นต้อ้งใช้เ้กณฑ์ส์ิทิธิ์์� 
(Accrual Basis) กล่่าวคืือ

	 1. รายได้้ (Revenue) ตามประมวลรัษัฎากร
ได้้กำำ�หนดให้้รายได้้ท่ี่�ต้้องนำำ�มารวมคำำ�นวณภาษีี
เงิินได้้นิิติิบุุคคล คืือรายได้้ที่่�เกิิดขึ้้�นในรอบระยะ
เวลาบัญัชีใีด แม้ว้่า่จะยังัไม่ไ่ด้ร้ับัชำำ�ระในรอบระยะ
เวลาบััญชีีนั้้�นก็็ตาม แต่่ก็็ต้อ้งถืือเป็็นรายได้้ในรอบ
ระยะเวลาบััญชีีนั้้�นด้้วย โดยแบ่่งออกเป็็น

	 2. รายได้้จากการประกอบกิจการ คืือ 
รายได้จ้ากการดำำ�เนิินงานตามวัตัถุปุระสงค์ท์ี่่�กิจิการ
ได้้จดทะเบีียนไว้้ต่่อกระทรวงพาณิิชย์์ 

	 3. รายได้้เนื่่�องจากการประกอบกิจการ  
คืือ รายได้้ท่ี่�มิิได้้เกิิดจากการประกอบธุุรกิิจตาม
ปกติ ิแต่เ่กิดิขึ้้�นเนื่่�องจากการดำำ�เนินิงานของกิจิการ  
เช่่น รายได้้จากการขายเศษวััสดุเหลืือใช้้ รายได้้
จากการให้้พนัักงานกู้้�ยืืมเงิิน เงิินที่่�ได้้รัับจากการ
ช่่วยเหลืือของบริิษััทแม่่ หรืือ กำำ�ไรจากอััตรา 
แลกเปลี่่�ยนเงิินตรา เป็็นต้้น

	 4. ค่่าใช้้จ่่าย (Expenses) ตามประมวล
รััษฎากรได้้กำำ�หนดให้้รายจ่่ายที่่�ต้้องนำำ�มารวม
คำำ�นวณภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล คืือรายจ่่ายทั้้�งสิ้้�น
ที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับรายได้้ในรอบระยะเวลาบััญชีีนั้้�น  
แม้้ว่่าจะยัังไม่่ได้้จ่่ายในรอบระยะเวลาบััญชีีนั้้�น  
มารวมคำำ�นวณเป็น็รายจ่า่ยในรอบระยะเวลาบัญัชีี
นั้้�นด้ว้ยเช่น่กันั ซึ่่�งต้อ้งเป็น็ไปตามเงื่่�อนไขรายจ่า่ย 
ที่่�ระบุุไว้้ในมาตรา 65 ทวิิ และ มาตรา 65 ตรีี  
ดัังแสดงไว้้ในภาพที่่� 1



วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 723 ปีที่ 43 ฉบับที่ 4 กรกฎาคม-สิงหาคม 2567

สิินค้้าคงเหลืือ
	 ในทางบััญชีี สิินค้้าคงเหลืือ หมายถึึง  
สิินทรััพย์์หมุุนเวีียนท่ี่�มีีลัักษณะใดลัักษณะหนึ่่�ง
ดัังต่่อไปนี้้� 

	 1. ทรััพย์์สิินที่่�กิิจการมีีไว้้เพื่่�อขายตาม
ลัักษณะการประกอบธุุรกิิจโดยปกติิของกิิจการ  
ซึ่่�งเรีียกว่่า “สิินค้้าสำำ�เร็็จรููป (Finished Goods)”

	 2. ส่ว่นของสินิค้้าท่ี่�ยังัผลิติไม่เ่สร็จสมบูรูณ์์  
ณ วัันสิ้้�นงวดบััญชีี และอยู่่�ระหว่่างกระบวนการ
ผลิิตเพ่ื่�อจะเปลี่่�ยนเป็็นสิินค้้าสำำ�เร็็จรููปท่ี่�มีีไว้้ขาย
 ซึ่่�งเรีียกว่่า “งานระหว่่างทำำ� (Work in Process)” 

	 3. สิ่่�งที่่�มีีไว้้เพ่ื่�อใช้้ในการผลิิตสิินค้้าหรืือ
มีีไว้้เพ่ื่�อให้้บริิการ ซึ่่�งเรีียกว่่า “วััตถุุดิิบ (Raw  
Material)” (สมชาย เลิิศภิิรมย์์สุุข, 2563)

	 แต่่ในนิิยามของภาษีีมููลค่่าเพิ่่�ม สิินค้้า
คงเหลืือมีีความหมายกว้้างกว่่านั้้�น กล่่าวคืือ ให้้
หมายความรวมถึงึทรัพัย์ส์ินิที่่�กิิจการมีไีว้เ้พ่ื่�อใช้ใ้น
กิิจการด้้วย เช่่น ยานพาหนะ เครื่่�องใช้้สำำ�นัักงาน 
และอุุปกรณ์์ต่่างๆ เป็็นต้้น (กลุ่่�มนัักวิิชาการภาษีี

อากร, 2565) และเพื่่�อประโยชน์ใ์นการเข้า้ตรวจสอบ
ของเจ้้าพนัักงานของกรมสรรพากร กิิจการควร
จััดทำำ�ทะเบีียนคุุมสิินค้้าคงเหลืือโดยแยกทะเบีียน
คุุมออกเป็็น 

	 1. สินิค้้าคงเหลืือท่ี่�มีสีภาพตามปกติพิร้้อม
ขาย หรืือสามารถนำำ�ไปใช้ใ้นการผลิติสินิค้้าหรืือให้้
บริิการ

	 2. สินิค้้าคงเหลืือ และ/หรืือทรัพย์ส์ินิที่่�อยู่่�
ในสภาพชำำ�รุดุ เสื่่�อมสภาพ หรืือล้า้สมัยั ซึ่่�งกิจิการ
อาจ (1) จะนำำ�ไปขายเป็็นเศษซาก ซึ่่�งกิิจการต้้อง
รัับรู้้�เป็็นรายได้้เนื่่�องจากการประกอบกิิจการ และ 
(2) กิจิการอาจต้อ้งทำำ�ลาย หากสิินค้า้คงเหลืือหรืือ
ทรัพัย์ส์ินิของกิจิการนั้้�นอยู่่�ในสภาพที่่�ชำำ�รุดุมากจน
ไม่ส่ามารถนำำ�ไปขายต่อ่ได้ ้ดังัแสดงไว้ใ้นภาพที่่� 2 
ซึ่่�งทั้้�ง 2 กรณีีนี้้� กิิจการควรให้้นิิยามของสิินค้้าคง
เหลืือหรืือสิินทรััพย์์ท่ี่�อยู่่�ในสภาพท่ี่�ต้้องขายเป็็น
เศษซาก หรืือต้้องทำำ�ลายให้้ชััดเจน เพ่ื่�อถืือเป็็น
แนวทางในการปฏิิบััติิงานของกิิจการเอง

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
ภาพท่ี 1 การค านวณก าไรสุทธทิางภาษอีากร 
 

ท่ีมา: ศริริตัน์ เจนศริศิกัดิ ์(2563) 
 
สินค้าคงเหลือ 
 ในทางบญัช ีสนิคา้คงเหลอื หมายถงึ 
สนิทรพัยห์มุนเวยีนทีม่ลีกัษณะใดลกัษณะหนึ่ง
ดงัต่อไปนี้  

1. ทรพัยส์นิทีก่จิการมไีวเ้พื่อขาย
ตามลกัษณะการประกอบธุรกจิโดยปกตขิองกจิการ 
ซึง่เรยีกว่า “สนิคา้ส าเรจ็รปู (Finished Goods)” 

2. ส่วนของสนิคา้ทีย่งัผลติไม่เสรจ็
สมบูรณ์ ณ วนัสิน้งวดบญัช ีและอยู่ระหว่าง
กระบวนการผลติเพื่อจะเปลีย่นเป็นสนิคา้ส าเรจ็รปู
ทีม่ไีวข้าย ซึง่เรยีกว่า “งานระหว่างท า (Work in 
Process)”  

3. สิง่ทีม่ไีวเ้พื่อใชใ้นการผลติสนิคา้
หรอืมไีวเ้พื่อใหบ้รกิาร ซึง่เรยีกวา่ “วตัถุดบิ (Raw 
Material)” (สมชาย เลศิภริมยสุ์ข, 2563) 

แต่ในนิยามของภาษมีลูค่าเพิม่ 
สนิคา้คงเหลอืมคีวามหมายกวา้งกว่านัน้ กล่าวคอื 
ใหห้มายความรวมถงึทรพัยส์นิทีก่จิการมไีวเ้พื่อใช้

ในกจิการดว้ย เช่น ยานพาหนะ เครื่องใชส้ านักงาน 
และอุปกรณ์ต่าง ๆ เป็นตน้ (กลุ่มนักวชิาการภาษี
อากร, 2565) และเพื่อประโยชน์ในการเขา้
ตรวจสอบของเจา้พนักงานของกรมสรรพากร 
กจิการควรจดัท าทะเบยีนคุมสนิคา้คงเหลอืโดยแยก
ทะเบยีนคุมออกเป็น  

1. สนิคา้คงเหลอืทีม่สีภาพ
ตามปกตพิรอ้มขาย หรอืสามารถน าไปใชใ้นการ
ผลติสนิคา้หรอืใหบ้รกิาร 

2. สนิคา้คงเหลอื และ/หรอื
ทรพัยส์นิทีอ่ยูใ่นสภาพช ารุด เสือ่มสภาพ หรอื
ลา้สมยั ซึง่กจิการอาจ (1) จะน าไปขายเป็นเศษ
ซาก ซึง่กจิการตอ้งรบัรูเ้ป็นรายไดเ้น่ืองจากการ
ประกอบกจิการ และ (2) กจิการอาจตอ้งท าลาย 
หากสนิคา้คงเหลอืหรอืทรพัยส์นิของกจิการนัน้อยู่
ในสภาพทีช่ ารุดมากจนไม่สามารถน าไปขายต่อได ้
ดงัแสดงไวใ้นภาพที ่2 ซึง่ทัง้ 2 กรณีนี้ กจิการควร
ใหน้ิยามของสนิคา้คงเหลอืหรอืสนิทรพัยท์ีอ่ยูใ่น
สภาพทีต่อ้งขายเป็นเศษซาก หรอืตอ้งท าลายให้

ภาพท่ี่� 1 การคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีีอากร
ท่ี่�มา: ศิิริิรััตน์์ เจนศิิริิศัักดิ์์� (2563)



ผลกระทบทางภาษีอากรจากการทำ�ลายสินค้าและขายสินค้า 
ต่ำ�กว่าราคาตลาด

724 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

การรับัรู้้�รายได้้จากการขายสิินค้้า
	 ธุุรกิิจขายสิินค้้า มัักกำำ�หนดราคาขาย
สินิค้้า เรีียกว่่า “ราคาตลาด” และแสดงไว้้ในใบราคา  
(Price List) ซึ่่�งในใบราคาดัังกล่่าว สามารถแยก
ราคาออกเป็น็ราคาขายปลีกี ขายส่ง่ หรืือขายผ่า่น
ตััวแทน ทำำ�ให้้ราคาขายในแต่่ละกลุ่่�มไม่่เท่่ากัันได้้ 

	 มาตรา 65 (4) แห่่งประมวลรััษฎากร 
กำำ�หนดไว้้ว่่า ในกรณีีที่่�กิิจการมีีการโอนทรััพย์์สิิน 
ให้้บริิการหรืือให้้กู้้�ยืืมเงิินโดยไม่่มีีค่่าตอบแทน ค่่า
บริิการหรืือดอกเบี้้�ย หรืือมีแีต่ค่ิดิต่ำำ��กว่า่ราคาตลาด
 เจ้้าพนัักงานมีีอำำ�นาจในการประเมิินค่่าตอบแทน
 ค่่าบริิการหรืือดอกเบี้้�ยที่่�ต่ำำ��กว่่าราคาตลาดโดย
ไม่่มีีเหตุุผลอัันสมควร ให้้เป็็นราคาตลาดในวัันที่่�
โอน ให้้บริิการหรืือให้้กู้้�ยืืมเงิินนั้้�นได้้ ดัังนั้้�น สิ่่�งที่่�
เป็น็ประเด็็นให้้เกิดิการตรวจสอบจากเจ้า้พนักังาน
ของกรมสรรพากรอยู่่�บ่อยครั้้�งในการขายสิินค้า้ คืือ
การขายสิินค้้าต่ำำ��กว่า่ราคาตลาดโดยไม่่มีเีหตุุผลอััน
สมควร ซึ่่�งถืือเป็็นการกระทำำ�ที่่�ขัดัต่อ่มาตรา 65 (4) 
แห่ง่ประมวลรััษฎากร ได้้แก่่ กรณีทีี่่�กิจิการต้้องการ
ขายสิินค้้าที่่�ล้้าสมััย โดยขายในราคาต้้นทุุนที่่�ซื้้�อ
มานั้้�น และกิิจการไม่่มีีหลัักฐานมาพิิสููจน์์ว่่าราคา

ต้น้ทุนุที่่�ซื้้�อมานั้้�นเป็น็ราคาตลาดหรืือไม่่ หากราคา
ดังักล่า่วต่ำำ��กว่า่ราคาตลาดโดยไม่่มีเีหตุสุมควร เจ้้า
พนักังานประเมิินมีอีำำ�นาจประเมิินราคาสิินค้้าตาม
ราคาตลาดในวัันที่่�มีีการขายสิินค้้าได้้ ตามมาตรา 
65 ทวิิ (4) แห่่งประมวลรััษฎากร (กรมสรรพากร, 
2558) 

	ดั งนั้้�น การมีเีหตุผุลอันัสมควรที่่�ทำำ�ให้ข้าย
สินิค้้าในราคาทุนุหรืือต่ำำ��กว่า่ราคาตลาดเป็น็เพราะ
สินิทรัพัย์ล์้า้สมัยั เสื่่�อมคุณุภาพ หรืือชำำ�รุดุเสียีหาย  
ซึ่่�งสามารถพิิสููจน์์ได้้จากการมีีหลัักฐานให้้ตรวจ
สอบได้้ว่่าสิินค้้าดัังกล่่าวอยู่่�ในสภาพดัังกล่่าวจริิง  
และหากกิิจการพิิสููจน์์ได้้ว่่า การขายสิินค้้าไปใน
ราคาที่่�ต่ำำ��กว่า่ราคาตลาดตามสภาพของทรัพัย์ส์ินิ
นั้้�น สามารถสรุปุองค์ป์ระกอบของ “เหตุอุันัสมควร”  
ไว้้ดัังนี้้� 

	 1. ต้อ้งมีีเหตุุผลทางธุุรกิิจการค้้าสนับัสนุน
อย่่างเพีียงพอ

	 2. ต้้องไม่่เลืือกปฏิิบััติิกัับลููกค้้ารายใด 
รายหนึ่่�งโดยเฉพาะ (บริิษััท พััฒนกิิจ บััญชีี ภาษีี 
และฝึึกอบรม จำำ�กััด, 2550)

 

 
 

ชดัเจน เพื่อถอืเป็นแนวทางในการปฏบิตังิานของ
กจิการเอง 

  
 

 
 
 

 

 
 
ภาพท่ี 2 ความสมัพนัธข์องเศษซากกบักระบวนการผลติ 
 

ท่ีมา : มนวกิา ผดุงสทิธิ ์(2562)  
 
การรบัรู้รายได้จากการขายสินค้า 

ธุรกจิขายสนิคา้ มกัก าหนดราคาขาย
สนิคา้ เรยีกว่า “ราคาตลาด” และแสดงไวใ้นใบราคา 
(Price List) ซึง่ในใบราคาดงักลา่ว สามารถแยก
ราคาออกเป็นราคาขายปลกี ขายส่ง หรอืขายผ่าน
ตวัแทน ท าใหร้าคาขายในแต่ละกลุ่มไม่เท่ากนัได ้ 

มาตรา 65 (4) แหง่ประมวลรษัฎากร 
ก าหนดไวว้่า ในกรณีทีก่จิการมกีารโอนทรพัยส์นิ 
ใหบ้รกิารหรอืใหกู้ย้มืเงนิโดยไมม่คี่าตอบแทน 
ค่าบรกิารหรอืดอกเบีย้ หรอืมแีตค่ดิต ่ากว่าราคา
ตลาด เจา้พนกังานมอี านาจในการประเมนิ
ค่าตอบแทน ค่าบรกิารหรอืดอกเบีย้ทีต่ ่ากว่าราคา
ตลาดโดยไม่มเีหตุผลอนัสมควร ใหเ้ป็นราคาตลาด
ในวนัทีโ่อน ใหบ้รกิารหรอืใหกู้ย้มืเงนินัน้ได ้ดงันัน้ 
สิง่ทีเ่ป็นประเดน็ใหเ้กดิการตรวจสอบจากเจา้
พนักงานของกรมสรรพากรอยู่บอ่ยครัง้ในการขาย
สนิคา้ คอืการขายสนิคา้ต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มี

เหตุผลอนัสมควร ซึง่ถอืเป็นการกระท าทีข่ดัต่อ
มาตรา 65 (4) แหง่ประมวลรษัฎากร ไดแ้ก่ กรณีที่
กจิการตอ้งการขายสนิคา้ทีล่า้สมยั โดยขายในราคา
ตน้ทุนทีซ่ื้อมานัน้ และกจิการไมม่หีลกัฐานมา
พสิจูน์ว่าราคาตน้ทุนทีซ่ื้อมานัน้เป็นราคาตลาด
หรอืไม่ หากราคาดงักล่าวต ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่
มเีหตุสมควร เจา้พนักงานประเมนิมอี านาจประเมนิ
ราคาสนิคา้ตามราคาตลาดในวนัทีม่กีารขายสนิคา้
ได ้ตามมาตรา 65 ทว ิ(4) แหง่ประมวลรษัฎากร 
(กรมสรรพากร, 2558)   

ดงันัน้ การมเีหตผุลอนัสมควรทีท่ าใหข้าย
สนิคา้ในราคาทุนหรอืต ่ากว่าราคาตลาดเป็นเพราะ
สนิทรพัยล์า้สมยั เสื่อมคุณภาพ หรอืช ารุดเสยีหาย 
ซึง่สามารถพสิจูน์ไดจ้ากการมหีลกัฐานให้
ตรวจสอบไดว้่าสนิคา้ดงักล่าวอยู่ในสภาพดงักล่าว
จรงิ และหากกจิการพสิจูน์ไดว้่า การขายสนิคา้ไป
ในราคาทีต่ ่ากว่าราคาตลาดตามสภาพของ

ภาพท่ี่� 2 ความสััมพัันธ์์ของเศษซากกัับกระบวนการผลิิต
ท่ี่�มา : มนวิิกา ผดุุงสิิทธิ์์� (2562) 
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ประเด็น็ปััญหาทางภาษีีอากรเกี่่�ยวกับั
การขายสิินค้้าล้้าสมัยั ชำำ�รุดุ หรืือเสื่่�อม
สภาพ
	 การขายสิินค้้าใกล้้หมดอายุุ สิินค้้าหมด
อายุุ สิินค้้าท่ี่�เหลืือจากการส่่งออก สิินค้้าท่ี่�ไม่่ได้้
มาตรฐาน วััตถุุดิิบและบรรจุุภััณฑ์์ที่่�มีีตำำ�หนิิซึ่่�งไม่่
สามารถนำำ�ไปใช้้ในการผลิิต โดยกิิจการไม่่เลืือก
ที่่�จะทำำ�ลายสิินค้้า แต่่ต้้องการขายไปในราคาที่่� 
ต่ำำ��กว่า่ต้้นทุุน กรณีีดังักล่า่ว สรรพากรมีีข้อ้หารืือท่ี่�  
กค 0811(กม)/134 ลงวันัที่่� 29 มกราคม 2542 เรื่่�อง 
ภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล กรณีีการขายสิินค้้าในราคา 
ต่ำำ��กว่่าต้้นทุุน ซึ่่�งกำำ�หนดว่่ากิิจการสามารถขาย
สินิค้า้ดังักล่า่วในราคาที่่�ต่ำำ��กว่า่ต้น้ทุนุได้ ้และถืือว่า่
กิิจการได้้ขายทรััพย์์สิินโดยได้้รัับค่่าตอบแทนใน
ราคาที่่�ต่ำำ��กว่า่ราคาตลาด โดยมีเีหตุอุันัสมควร และ
ไม่่ต้้องห้้ามตามมาตรา 65 ทวิิ (4) แห่่งประมวล
รัษัฎากร ทั้้�งนี้้� กิจิการต้้องได้ด้ำำ�เนินิการดัังต่อ่ไปนี้้� 

	 1. ได้ม้ีตีรวจสอบสภาพสินิค้า้ตามเง่ื่�อนไข
ที่่�กิิจการกำำ�หนดไว้้ 

	 2. ได้้รัับอนุุมััติิจากผู้้�มีอำำ�นาจในการ
พิิจารณาให้้เป็็นสิินค้้าใกล้้หมดอายุุ หมดอายุุ ไม่่
ได้้มาตรฐาน หรืือเป็็นเศษซาก 

	 3. มีีบุุคคลร่่วมสัังเกตการณ์์ ซึ่่�งประกอบ
ด้ว้ยฝ่่ายคลังสินิค้้าและฝ่่ายบััญชี ีโดยลงลายมืือช่ื่�อ
เป็็นพยานในการขาย เพื่่�อใช้้เป็็นหลัักฐานในการ
บัันทึึกบััญชีี ทั้้�งนี้้� กิิจการไม่่จำำ�เป็็นต้้องให้้บุุคคล
อื่่�น เช่่น ผู้้�สอบบััญชีี เป็็นผู้้�รับรองอีีกก็็ได้้ (กรม
สรรพากร, 2542)

	 นอกจากนี้้� กรมสรรพากรมีีข้้อหารืือที่่�  
กค 0706/12468 ลงวัันที่่� 26 ธัันวาคม 2550 ซึ่่�ง
ระบุุว่า่กรณีีกิจิการได้้ขายสิินค้้าท่ี่�ตกรุ่่�น กิจิการต้อ้ง
รัับรู้้�รายได้้จากการขายให้้เป็็นไปตามราคาตลาด 
โดยได้้รัับอนุุมััติิจากผู้้�มีีอำำ�นาจในการพิิจารณาให้้
เป็็นสิินค้้าตกรุ่่�น ทั้้�งนี้้� หากการขายสิินค้้าดัังกล่่าว 
ต่ำำ��กว่า่ราคาตลาดโดยไม่่มีเีหตุสุมควร เจ้้าพนักังาน

ประเมินิมีอีำำ�นาจประเมินิราคาสินิค้้าตามราคาตลาด
ในวัันที่่�มีีการขายสิินค้้าได้้ตามมาตรา 65 ทวิิ (4) 
แห่่งประมวลรััษฎากร (กรมสรรพากร, 2550 ก) 

	 ยกเว้้นในกรณีีที่่�เกิิดอุุทกภััย ซึ่่�งอาจ 
ส่่งผลให้้สิินค้้าของกิิจการสููญหาย หรืือเสีียหาย 
จนไม่่สามารถนำำ�ไปขายได้้ในราคาตลาดได้้ หรืือ
หมดสภาพท่ี่�จะนำำ�ไปใช้้ประโยชน์ในการดำำ�เนิิน
กิิจการต่่อไปได้้ ให้้กิิจการดำำ�เนิินการต่่อไปนี้้�

	 1. หากกิิจการประสงค์์จะขายสิินค้้าดััง
กล่่าวไปในราคาที่่�ต่ำำ��กว่่าราคาตลาด ถืือเป็็นการ
ขายเศษซาก และกิิจการสามารถทำำ�ได้้ตามข้้อหา
รืือของกรมสรรพากรท่ี่� กค 0702/พ./2938 ลงวันัที่่� 
11 เมษายน 2555 กล่า่วไว้ว้่า่ หากกิิจการได้้มีกีาร
ตรวจสอบสิินค้า้ตามเง่ื่�อนไขท่ี่�กิจิการได้้กำำ�หนดไว้้  
และได้้รัับอนุุมััติิจากผู้้�มีีอำำ�นาจในการพิิจารณาว่่า
สินิค้า้ดังักล่า่วใกล้ห้มดอายุ ุหมดอายุ ุเสื่่�อมสภาพ  
หรืือล้้าสมััย พร้้อมทั้้�งมีีบุุคคลร่่วมสัังเกตการณ์์ 
ได้แ้ก่่ ฝ่่ายคลังสินิค้้า และฝ่่ายบััญชีี โดยลงลายมืือ
ชื่่�อเป็น็พยานในการขายเพื่่�อใช้เ้ป็น็หลักัฐานในการ
บันัทึกึบัญัชี ีกรณีดีังักล่า่วถืือว่า่มีเีหตุผุลอันัสมควร 
ไม่ต่้อ้งห้า้มตามมาตรา 65 ทวิ (4) นอกจากนี้้� กรณีี
บริิษััทมีีรายได้้จากการขายสิินทรััพย์์ สิินค้้า หรืือ
วัตัถุดุิบิเป็น็เศษซาก กิจิการต้อ้งนำำ�รายได้จ้ากการ
ขายเศษซากดัังกล่่าวมารวมคำำ�นวณเป็็นรายได้้ 
เพื่่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคล และบริิษััทย่่อมมีีสิิทธิิ
นำำ�มูลูค่า่ต้น้ทุนุของทรัพัย์ส์ินิที่่�เหลืืออยู่่�หรืือต้น้ทุนุ
สินิค้้านั้้�นมาเป็็นต้้นทุนุขายเม่ื่�อมีกีารขายทรัพย์ส์ินิ
หรืือสิินค้้านั้้�นไปได้้เช่่นกััน

	 2. การที่่�ทรััพย์์สิิน สิินค้้า หรืือวััตถุุดิิบ  
สููญหายจากการถููกอุุทกภััย แสดงว่่าผู้้�ประกอบ
การไม่่ได้้จำำ�หน่่าย จ่่าย หรืือโอน ทรััพย์์สิิน สิินค้้า  
หรืือวััตถุุดิิบนั้้�นไปให้้ใคร เพราะสิ่่�งของเหล่่านั้้�น
สููญหายไปกัับภััยธรรมชาติิ ตามข้้อหารืือของ
กรมสรรพากรที่่� กค 0702/พ./2938 ลงวัันที่่� 11 
เมษายน 2555 กรมสรรพากรไม่่ถืือว่่าทรัพย์์สิิน  



ผลกระทบทางภาษีอากรจากการทำ�ลายสินค้าและขายสินค้า 
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สิินค้้า หรืือวััตถุุดิิบที่่�สููญหายไปนั้้�นเป็็นการขาย
สิินค้้า แต่่เป็็นการสููญหายที่่�เป็็นเหตุุสุุดวิิสััย และ
ผู้้�ประกอบการไม่ไ่ด้จ้งใจให้ส้ินิค้า้ขาดจากรายงาน
สิินค้้าและวััตถุุดิิบ ดัังนั้้�น ผู้้�ประกอบการจึึงไม่่มีี
หน้า้ที่่�ต้อ้งนำำ�ส่ง่ภาษีมีูลูค่่าเพิ่่�มแต่่อย่า่งใด (ชุุมพร  
เสนไสย, 2560)

ประเด็น็ปััญหาทางภาษีีอากรเกี่่�ยวกับั
การทำำ�ลายสิินค้้าท่ี่�ล้้าสมัยั ชำำ�รุดุ หรืือ
เสื่่�อมสภาพ
	 กรมสรรพากรได้ม้ีขี้อ้หารืือเกี่่�ยวกับัประเด็น็
การทำำ�ลายสิินค้้าโดยแยกออกเป็็น 2 กรณีี คืือ  
(1) สิินค้้าที่่�โดยสภาพไม่่สามารถเก็็บรัักษาไว้้
ได้้ เช่่น ผลิิตภััณฑ์์อาหาร เวชภัณฑ์์ เคมีภััณฑ์์  
เป็็นต้้น และ (2) โดยสภาพสามารถเก็็บรัักษา 
และรอการทำำ�ลายพร้้อมกัันได้้เมื่่�อมีีปริิมาณที่่�
เหมาะสม ซึ่่�งจะมีีวิิธีีปฏิิบััติิที่่�แตกต่่างกัันเล็็กน้้อย  
ตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.79/2541 ลงวัันที่่� 3  
พฤศจิิกายน พ.ศ.2541 (แก้้ไขเพิ่่�มเติิมโดย 
คำำ�สั่่�งกรมสรรพากร ที่่� ป.84/2542) และคำำ�สั่่�ง
กรมสรรพากร ที่่� ป.58/2538 ดัังแสดงในภาพที่่� 3  
ซึ่่�งอธิิบายเร่ื่�อง แนวทางปฏิิบััติิ กรณีีการทำำ�ลาย
ของเสีีย สิินค้้าท่ี่�เสื่่�อมคุุณภาพ สิินค้้าท่ี่�มีีตำำ�หนิิ
 สิินค้้าที่่�หมดสมััยนิิยม สิินค้้าที่่�หมดอายุุ และเศษ
ซาก (กรมสรรพากร, 2541) และสามารถสรุุปเป็็น
ประเด็็นที่่�เกี่่�ยวข้้องการบััญชีีภาษีีอากรได้้ดัังนี้้� 

	 1. ของเสีียและเศษซาก
	 1.1 ของเสีียตามปกติิ หมายถึงึ ของเสีีย
ที่่�เกิิดขึ้้�นในกระบวนการผลิิตอย่่างมีีประสิิทธิภิาพ 
ภายใต้้กรรมวิิธีีการผลิิต ซึ่่�งได้้มีีการกำำ�หนดอััตรา
ของเสีียที่่�ถืือว่่าเป็็นปกติิของกรรมวิิธีีการผลิิต  
ให้้กิิจการบัันทึึกมููลค่่าของเสีียตามปกติิไว้้เป็็น 
ส่่วนหนึ่่�งของบััญชีี “ต้้นทุุนการผลิิต” 

	 1.2 ของเสีียเกิินปกติิ หมายถึึง ของ
เสีียที่่�เกิิดขึ้้�นมากกว่่าอััตราปกติิที่่�ได้้กำำ�หนดไว้้ใน
กระบวนการผลิตอย่า่งมีปีระสิทิธิภาพ หรืือของเสียี
ที่่�เกิิดจากระบวนการผลิตท่ี่�เส่ื่�อมคุุณภาพ ทำำ�ให้้
เกิิดสิินค้้าที่่�มีีตำำ�หนิิ หากบริิษััทประสงค์์จะทำำ�ลาย
สินิค้้าดังักล่า่ว โดยสามารถตัดัเป็น็รายจ่า่ยในการ
คำำ�นวณกำำ�ไรสุทุธิขิองรอบระยะเวลาบัญัชีทีี่่�ทำำ�ลาย
นั้้�นได้ ้บริษิัทัฯ ต้อ้งปฏิบัิัติติามข้อ้ 3 ของคำำ�สั่่�งกรม
สรรพากร ที่่� ป.79/2541 (ดัังแสดงไว้้ในภาพที่่� 3) 
ซึ่่�งให้้หมายความรวมถึึงการทำำ�ลายสิินค้้าท่ี่�เส่ื่�อม
สภาพ สิินค้้าที่่�หมดสมััยนิิยม สิินค้้าที่่�หมดอายุุ  
และเศษซากด้้วย โดยบัันทึึกไว้้ในบััญชีี “ค่่าใช้จ่้่าย
ในการบริิหาร” 

	 1.3 เศษซาก หมายถึงึ เศษวัตัถุทุี่่�เกิดิจาก
กระบวนการผลิตบางประเภทซ่ึ่�งมีมีูลูค่า่กลัับคืืนที่่�
อาจวัดัได้ ้แต่ม่ีจีำำ�นวนน้อ้ย หากบริษิัทัประสงค์จ์ะ
ทำำ�ลายสิินค้้าดัังกล่่าว สามารถตััดเป็็นรายจ่่ายใน
การคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิของรอบระยะเวลาบััญชีีที่่�
ทำำ�ลายนั้้�นได้้ โดยบัันทึึกไว้้ในบััญชีี “ค่่าใช้้จ่่ายใน
การบริิหาร” (กรมสรรพากร, 2542)

	 นอกจากนี้้� กวิินทิพิย์ ์บุญุสร้าง (2565) ได้้
ให้้นิิยามของ “การทำำ�ลาย” ว่่าการทำำ�ลายคืือ การ
ทำำ�ให้สิ้ินค้า้ “ไม่ม่ี”ี หรืือไม่อ่ยู่่�ในสภาพที่่�เป็็นสินิค้า้ 
เช่่น 

	 1. การเผา 

	 2. การทุุบ 

	 3. การบด 

	 4. การตััดเป็็นชิ้้�นๆ 

	 5. การเท ฝััง หรืือกลบ (ที่่�เป็็นของเหลว)  
เป็็นต้้น 
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สิินค้้าชำำ�รุุด  เ สีียหาย และเสื่่� อม 
สภาพ

	 หากกิจิการได้้ทำำ�ลายหรืือขายไปซ่ึ่�งสิินค้า้
ที่่�ชำำ�รุดุบกพร่อ่งนั้้�น กิจิการมีสิีิทธิติัดัต้น้ทุนุที่่�เหลืือ
เป็็นรายจ่่ายได้้ ไม่่ต้้องห้้ามตามมาตรา 65 ตรีี  

แห่ง่ประมวลรััษฎากร หากกิิจการใช้วิ้ิธีกีารทำำ�ลาย
สิินค้้า กิิจการต้้องตรวจสอบสภาพสิินค้้าตาม
เงื่่�อนไขท่ี่�กิิจการกำำ�หนดไว้้ และได้้รัับอนุุมััติิจาก 
ผู้้�มีอำำ�นาจในการพิิจารณาให้้เป็็นสิินค้้าชำำ�รุด
บกพร่่องตามเง่ื่�อนไขท่ี่�กำำ�หนด และแจ้้งการ
ทำำ�ลายให้้สรรพากรพื้้�นที่่�ในท้้องที่่�ที่่�รัับผิิดชอบ

 

 
 

                 
         
ภาพท่ี 3 ขัน้ตอนการท าลายสนิคา้ ตามค าสัง่กรมสรรพากรที ่ป.79/2541  
และ ป.84/2542  
 

ท่ีมา : กวนิทพิย ์บุญสรา้ง (2565)  
 

2. สินค้าช ารดุ เสียหาย และเส่ือมสภาพ 
หากกจิการไดท้ าลายหรอืขายไปซึง่สนิคา้

ทีช่ ารุดบกพร่องนัน้ กจิการมสีทิธติดัตน้ทุนทีเ่หลอื
เป็นรายจ่ายได ้ไมต่อ้งหา้มตามมาตรา 65 ตร ีแห่ง
ประมวลรษัฎากร หากกจิการใชว้ธิกีารท าลาย
สนิคา้ กจิการตอ้งตรวจสอบสภาพสนิคา้ตาม
เงือ่นไขทีก่จิการก าหนดไว ้และไดร้บัอนุมตัจิากผูม้ี
อ านาจในการพจิารณาใหเ้ป็นสนิคา้ช ารุดบกพร่อง
ตามเงือ่นไขทีก่ าหนด และแจง้การท าลายให้
สรรพากรพืน้ทีใ่นทอ้งทีท่ีร่บัผดิชอบทราบล่วงหน้า 
30 วนัก่อนท าลายซึง่สรรพากรพืน้ทีอ่าจส่ง
เจา้หน้าทีไ่ปดกูารท าลายดว้ยกไ็ดต้ามความ
เหมาะสมแลว้แต่กรณี เวน้แต่การท าลายของเสยี

หรอืเศษซากของกจิการทีต่อ้งอยู่ภายใตก้าร
ควบคุมของหน่วยงานราชการซึง่มเีจา้หน้าทีข่อง
หน่วยราชการนัน้ควบคุมเกีย่วกบัการท าลายตาม
ระเบยีบขอ้บงัคบัทีก่ าหนด กจิการไม่จ าเป็นตอ้ง
แจง้ใหเ้จา้หน้าทีส่รรพากรร่วมเป็นพยานในการ
ท าลายกไ็ด ้(กรมสรรพากร, 2550 ก)  

อย่างไรกต็าม ในกรณีทีท่รพัยส์นิช ารุด 
เสยีหาย หรอืเสื่อมสภาพ จนไมส่ามารถใชง้านได ้
กจิการไม่สามารถน ามลูค่าคงเหลอืของทรพัยส์นิ
นัน้ มาตดัเป็นค่าใชจ้่ายทัง้จ านวน แต่กจิการตอ้ง
รบัรูค้่าเสื่อมราคาของทรพัยส์นิดงักล่าวไปเรื่อย ๆ 
จนกว่าจะมกีารขายหรอืท าลายทรพัยส์นินัน้ ตาม

ภาพท่ี่� 3 ขั้้�นตอนการทำำ�ลายสิินค้้า ตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.79/2541 และ ป.84/2542 
ท่ี่�มา : กวิินทิิพย์์ บุุญสร้้าง (2565) 



ผลกระทบทางภาษีอากรจากการทำ�ลายสินค้าและขายสินค้า 
ต่ำ�กว่าราคาตลาด

728 ศิริรัตน์ เจนศิริศักดิ์

ทราบล่่วงหน้้า 30 วัันก่่อนทำำ�ลายซึ่่�งสรรพากร
พื้้�นที่่�อาจส่่งเจ้า้หน้า้ท่ี่�ไปดููการทำำ�ลายด้้วยก็็ได้้ตาม
ความเหมาะสมแล้ว้แต่ก่รณี ีเว้น้แต่ก่ารทำำ�ลายของ
เสีียหรืือเศษซากของกิิจการท่ี่�ต้้องอยู่่�ภายใต้้การ
ควบคุุมของหน่่วยงานราชการซึ่่�งมีีเจ้้าหน้้าที่่�ของ
หน่ว่ยราชการนั้้�นควบคุุมเกี่่�ยวกับัการทำำ�ลายตาม
ระเบีียบข้้อบัังคัับที่่�กำำ�หนด กิิจการไม่่จำำ�เป็็นต้้อง
แจ้้งให้้เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากรร่่วมเป็็นพยานในการ
ทำำ�ลายก็็ได้้ (กรมสรรพากร, 2550 ก) 
	 อย่่างไรก็็ตาม ในกรณีีที่่�ทรัพย์์สิินชำำ�รุุด 
เสีียหาย หรืือเสื่่�อมสภาพ จนไม่่สามารถใช้้งานได้้  
กิิจการไม่่สามารถนำำ�มููลค่่าคงเหลืือของทรััพย์์สิิน
นั้้�น มาตััดเป็็นค่่าใช้้จ่่ายทั้้�งจำำ�นวน แต่่กิิจการต้้อง
รัับรู้้�ค่่าเสื่่�อมราคาของทรััพย์์สิินดัังกล่่าวไปเรื่่�อยๆ  
จนกว่่าจะมีีการขายหรืือทำำ�ลายทรัพย์์สิินนั้้�น  
ตามคำำ�สั่่�งของกรมสรรพากรที่่� ป.158/2538  
(กวิินทิิพย์์ บุุญสร้้าง, 2565)

	 นอกจากนี้้� ในกรณีีสิินค้้าเน่่าเสีีย ชำำ�รุุด 
เสื่่�อมคุณุภาพ หรืือล้า้สมัยั ที่่�โดยสภาพไม่ส่ามารถ
เก็็บรัักษาไว้้ได้้ หากกิิจการได้้ทำำ�ลายสิินค้้าชำำ�รุุด
บกพร่่องนั้้�นตามหลักัเกณฑ์ท่์ี่�กรมสรรพากรกำำ�หนด
แล้้ว ไม่่ถืือเป็็นการขายสิินค้้าตามมาตรา 77/1(8) 
แห่ง่ประมวลรััษฎากร กิจิการจึงึไม่่มีหีน้า้ที่่�ต้อ้งเสียี
ภาษีีมููลค่่าเพิ่่�มจากมููลค่่าสิินค้้าที่่�ได้้ทำำ�ลาย และมีี
สิิทธิิตััดต้้นทุุนที่่�เหลืือเป็็นรายจ่่ายได้้ ไม่่ต้้องห้้าม
ตามมาตรา 65 ตรีี แห่่งประมวลรััษฎากร เม่ื่�อ
กิิจการได้้รัับอนุุมััติิให้้ทำำ�ลายของเสีียหรืือสิินค้้า
หรืือเศษซากจากผู้้�มีอีำำ�นาจอนุมัุัติใิห้ท้ำำ�ลายสินิค้้า
แล้้วให้้มีีบุุคคลอย่่างน้้อยประกอบด้้วย ฝ่่ายคลัง 
สิินค้้า ฝ่่ายบััญชีี ฝ่่ายขาย หรืือฝ่่ายตรวจสอบ  
(ถ้้ามีี) ร่่วมสัังเกตการณ์์ และลงลายมืือช่ื่�อเป็็น
พยานในการทำำ�ลายเพื่่�อใช้้เป็็นหลัักฐานในการ
บันัทึึกบัญัชี ีพร้อ้มทั้้�งเชิิญผู้้�สอบบััญชีมีาเป็น็พยาน
ในการทำำ�ลาย ทั้้�งนี้้� กิิจการไม่่จำำ�เป็็นต้้องแจ้้งให้้ 
เจ้า้หน้า้ที่่�กรมสรรพากรร่ว่มเป็น็พยานในการทำำ�ลาย
ก็็ได้้ (กรมสรรพากร, 2551) 

	 อย่่างไรก็็ตาม แม้้ว่่ากิิจการไม่่ได้้ปฏิิบััติิ
ตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.79/2541 อย่่าง 
ครบถ้ว้น กล่า่วคืือ อาจไม่่มีผีู้้�สอบบััญชีีมาเป็็นพยาน
ในการทำำ�ลายสิินค้้า กิจิการก็็ยังัคงสามารถทำำ�ลาย
สินิค้้าได้อ้ย่า่งถูกูต้อ้งตามกฎหมายภาษีอีากรหาก
กิิจการมีีหลัักฐานมาพิิสููจน์์ได้้ว่่าได้้ทำำ�ลายสิินค้้า
ไปจริิง ดัังข้้อหารืือที่่� กค 0706/5525 ลงวัันที่่� 4 
มิิถุุนายน 2550 กล่่าวคืือ กิิจการประกอบธุุรกิิจ
ขายส่่งเวชภััณฑ์์ยาได้้รัับคืืนสิินค้้าเวชภัณฑ์์ยา
จากลููกค้้า และไม่่สามารถนำำ�สิินค้้าที่่�รัับคืืนนั้้�นไป
ขายต่อ่ไป กิจิการได้ม้ีหีนังัสืือแจ้ง้ให้เ้จ้า้หน้า้ที่่�ของ
สำำ�นักังานสรรพากรพื้้�นท่ี่� เข้้าร่่วมเป็็นพยานในการ
ทำำ�ลายสินิค้้า แต่ไ่ม่ม่ีผีู้้�สอบบัญัชีีหรืือผู้้�แทนมาเป็น็
พยานรัับรองการทำำ�ลายสิินค้า้เน่ื่�องจากอยู่่�ระหว่่าง
การเปลี่่�ยนผู้้�สอบบัญัชีคีนใหม่ ่ณ วันัที่่�ทำำ�ลายสินิค้้า  
และกิิจการไม่่ได้้แจ้้งมููลค่่าของสิินค้้าท่ี่�ทำำ�ลาย
และไม่่ได้้แจ้้งว่่าเศษซากนั้้�นสามารถนำำ�ไปใช้้หรืือ
จำำ�หน่่ายได้้หรืือไม่่ เน่ื่�องจากคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรท่ี่� 
ป.79/2541 ลงวันัที่่� 3 พฤศจิกิายน พ.ศ.2541 เป็น็
เพีียงคำำ�สั่่�งที่่�กำำ�หนดให้้เจ้้าพนัักงานสรรพากรถืือ
เป็็นแนวปฏิิบััติิในการตรวจสอบ และแนะนำำ�การ
เสียีภาษีีเงินิได้้นิติิบิุคุคลสำำ�หรัับการทำำ�ลายของเสียี
เท่่านั้้�น ดัังนั้้�น หากกิิจการมีีเอกสารและหลัักฐาน
ที่่�ชััดแจ้้งสามารถพิิสููจน์์ได้้ว่่ามีีการทำำ�ลายสิินค้้า
ดัังกล่่าวจริิง กิิจการก็็มีีสิิทธินำำ�ต้้นทุุนของสิินค้้า
ที่่�ทำำ�ลายมาถืือเป็็นรายจ่่ายในการคำำ�นวณกำำ�ไร
สุุทธิเพ่ื่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลได้้ ไม่่ต้้องห้้าม
ตามมาตรา 65 ตรีี (13) และ (14) แห่่งประมวล
รััษฎากร (กรมสรรพากร, 2550 ข) 

	 นอกจากนี้้� ยัังมีีข้้อหารืือที่่�มีีลัักษณะใกล้้
เคียีงกันัมาสนับัสนุนุว่า่กิจิการไม่จ่ำำ�เป็น็ต้อ้งมีีผู้้�สอบ
บััญชีีเข้้าร่่วมสัังเกตการณ์์ก็็ได้้อีีก ได้้แก่่ ข้้อหารืือ
ที่่� กค 0811(กม)/134 ลงวัันที่่� 29 มกราคม 2542 
กล่า่วคืือ หากกิจิการประสงค์จ์ะขายสินิค้า้ใกล้ห้มด
อายุุ สิินค้้าหมดอายุุ สิินค้้าที่่�เหลืือจากการส่่งออก  
สิินค้้าที่่�ไม่่ได้้มาตรฐาน วััตถุุดิิบและบรรจุุภััณฑ์์ที่่�



วารสารมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 729 ปีที่ 43 ฉบับที่ 4 กรกฎาคม-สิงหาคม 2567

มีีตำำ�หนิิไม่่สามารถนำำ�ไปใช้้ในการผลิิต โดยขาย
ในราคาต่ำำ��กว่า่ต้น้ทุนุ ซ่ึ่�งมิใิช่เ่ป็น็การทำำ�ลายสิินค้า้ 
แต่เ่ป็็นการโอนทรัพย์์สินิ โดยมีีค่า่ตอบแทนต่ำำ��กว่า่
ราคาตลาด หากได้ม้ีกีารตรวจสอบสภาพสินิค้้าตาม
เงื่่�อนไขที่่�กิิจการกำำ�หนดไว้้ และได้้รัับอนุุมััติิจาก 
ผู้้�มีีอำำ�นาจในการพิิจารณาให้้เป็็นสิินค้้าใกล้้หมด
อายุุ หมดอายุุ ไม่่ได้้มาตรฐาน หรืือเศษซาก 
ดังักล่า่ว พร้้อมทั้้�งจะต้อ้งมีีบุุคคลร่่วมสังัเกตการณ์์  
ประกอบด้้วยฝ่่ายคลัังสิินค้้าและฝ่่ายบััญชีี โดยลง
ลายมืือช่ื่�อเป็น็พยานในการขาย เพื่่�อใช้เ้ป็็นหลัักฐาน 
ในการบัันทึึกบััญชีี และได้้ขายสิินค้้าไปในราคา 
ต่ำำ��กว่่าต้้นทุุน ถืือได้้ว่่ากิิจการโอนทรััพย์์สิินโดยมีี
ค่า่ตอบแทนต่ำำ��กว่า่ราคาตลาด โดยมีเีหตุอุันัสมควร
ไม่่ต้้องห้้ามตามมาตรา 65 ทวิิ (4) แห่่งประมวล
รััษฎากร ดัังนั้้�น กิิจการไม่่จำำ�เป็็นต้้องให้้บุุคคล
อื่่�นเป็็นผู้้�รัับรองอีีกแต่่ประการใด (กรมสรรพากร,  
2542)

บทสรุปุ
	 แนวทางปฏิิบัตัิใินการทำำ�ลายของเสีีย สินิค้้า
ที่่�เสื่่�อมคุณุภาพ สินิค้้าที่่�มีตีำำ�หนิ ิสินิค้้าที่่�หมดสมัยั
นิิยม สิินค้้าที่่�หมดอายุุ และเศษซาก ได้้กำำ�หนดไว้้
แล้้วตามคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่� ป.79/2541 (แก้้ไข
เพิ่่�มเติิมโดยคำำ�สั่่�งฯที่่� ป.84/2542) และคำำ�สั่่�งกรม
สรรพากร ที่่� ป.58/2538  ซึ่่�งแม้ว่้่าจะไม่ไ่ด้ก้ำำ�หนด
แนวทางการทำำ�ลายสินิทรัพัย์ท์ี่่�ชำำ�รุดุเสียีหาย แต่ไ่ด้้
กำำ�หนดวิิธีีการตััดต้้นทุุนของสิินทรััพย์์ที่่�เหลืืออยู่่�
ให้้มาลงเป็็นรายจ่่ายในการคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิเพื่่�อ
เสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลไว้้ โดยสรุุปคืือ การขาย
สิินค้้าท่ี่�ชำำ�รุุด เสีียหาย เส่ื่�อมสภาพ หรืือล้้าสมััย
ในราคาท่ี่�ต่ำำ��กว่า่ราคาตลาด หรืือการทำำ�ลายสิินค้า้
และสิินทรััพย์์ดัังกล่่าว จะต้้องมีีแนวทางปฏิิบััติ ิ
ดัังต่่อไปนี้้� 

	 1. มีเีอกสารประกอบเพ่ื่�อพิสิูจูน์ไ์ด้ว้่า่สินิค้้า
หรืือสินิทรัพัย์์นั้้�นมีีสภาพท่ี่�ไม่่เหมาะสมต่อ่การขาย
หรืือถ้้าจะขาย ก็็จะขายได้้ในราคาท่ี่�ต่ำำ��กว่่าราคา

ตลาด กล่่าวคืือ มีีหลัักฐานท่ี่�ทำำ�ให้้กรมสรรพากร
เชื่่�อได้้ว่่าสิินค้้าดัังกล่่าวชำำ�รุุด เสื่่�อมสภาพ ล้้าสมััย 
หรืือใกล้้หมดอายุุจริงิ และมีีแนวปฏิิบัตัิขิองกิิจการ
ในการตรวจสอบสภาพของสิินค้้าหรืือสิินทรััพย์์ 
ดัังกล่่าว

	 2. ต้้องได้้รัับอนุุมััติิจากผู้้�มีีอำำ�นาจของ
กิิจการในการพิิจารณาว่่าเป็็นสิินค้้าหรืือสิินทรััพย์์
เสื่่�อมสภาพ ล้้าสมััย หรืือใกล้้หมดอายุุจริิง และ 
มีีการพิิจารณาราคาขายที่่�เหมาะสม

	 3. กำำ�หนดให้้มีีผู้้�สังเกตการณ์์สิินค้้าหรืือ
สิินทรััพย์์ชำำ�รุุด เสื่่�อมสภาพ ล้้าสมััย หรืือใกล้้หมด
อายุ ุซึ่่�งประกอบด้้วย ฝ่่ายคลังสินิค้้าและฝ่่ายบััญชีี  
และลงลายมืือช่ื่�อเป็็นพยานในการขายสิินค้้า 
ต่ำำ��กว่า่ราคาตลาด เพื่่�อใช้เ้ป็น็หลักัฐานในการบันัทึกึ
บัญัชี ีโดยให้ผู้้้�สอบบัญัชีเีข้า้ร่ว่มสังัเกตการณ์ ์ทั้้�งนี้้� 
หากมีเีหตุจุำำ�เป็น็ เช่น่อยู่่�ระหว่า่งการเปลี่่�ยนผู้้�สอบ
บััญชีี กิิจการอาจไม่่จำำ�เป็็นต้้องมีีผู้้�สอบบััญชีีร่่วม
เป็็นพยานก็็ได้้ 

	 4. กิิจการต้้องรัับรู้้�การขายเป็็นรายได้้
เนื่่�องจากการประกอบกิิจการ และมีีสิทิธิตัดัต้น้ทุนุ
ที่่�เหลืือเป็็นรายจ่่ายได้้ ไม่่ต้้องห้้ามตามมาตรา 65 
ตรีี แห่่งประมวลรััษฎากร

	 5. เพื่่�อประโยชน์ในการควบคุุมภายใน
ของกิิจการเอง และเพื่่�อการตรวจสอบในอนาคต 
กิิจการควรจััดทำำ� “ใบขออนุุมััติิยกเลิิกการใช้้งาน
ทรัพย์์สิิน” หรืือบัันทึึกแจ้้งการสููญหาย เสีียหาย  
หรืือเส่ื่�อมสภาพของสิินค้้า และให้้หััวหน้้างานท่ี่�
เกี่่�ยวข้้องได้้ตรวจสอบสภาพสิินค้้าหรืือทรััพย์์สิิน
นั้้�นก่่อนลงนามอนุุมััติิการสููญหาย เสีียหาย หรืือ
เสื่่�อมสภาพดัังกล่่าว ทั้้�งนี้้� ฝ่่ายคลัังสิินค้้าหรืือฝ่่าย
พััสดุุ สามารถนำำ�หลัักฐานดัังกล่่าวไปตััดจำำ�หน่่าย
ออกจากทะเบีียนคุุมสิินค้้าหรืือทรัพย์์สิิน รวมทั้้�ง
ฝ่่ายบััญชีีสามารถนำำ�หลัักฐานดัังกล่า่วไปประกอบ
การบัันทึึกบััญชีีได้้
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	 6. หากต้อ้งการทำำ�ลายสินิค้า้ ต้อ้งทำำ�หนังัสืือ
แจ้้งไปยัังสรรพากรพื้้�นท่ี่�ในท้้องท่ี่�ท่ี่�รัับผิิดชอบ 
ทราบล่่วงหน้้า 30 วัันก่่อนทำำ�ลาย ซ่ึ่�งสรรพากร
พื้้�นที่่�อาจส่่งเจ้้าหน้้าที่่�ไปดููการทำำ�ลายด้้วยหรืือไม่่
ก็็ได้้ เว้้นแต่่การทำำ�ลายของเสีียหรืือเศษซากของ
กิิจการที่่�ต้้องอยู่่�ภายใต้้การควบคุุมของหน่่วยงาน
ราชการซึ่่�งมีเีจ้า้หน้า้ที่่�ของหน่ว่ยราชการนั้้�นควบคุมุ 
เกี่่�ยวกับัการทำำ�ลายตามระเบียีบข้้อบังัคับัท่ี่�กำำ�หนด
 กิิจการก็็ไม่่จำำ�เป็็นต้้องแจ้้งให้้เจ้้าหน้้าที่่�สรรพากร
ร่่วมเป็็นพยานในการทำำ�ลายก็็ได้้ 

	 7. ผู้้�เขีียนมีีความเห็็นเพิ่่�มเติิมว่่าหาก 
กิิจการมีีหลัักฐานเป็็นรููปภาพประกอบขณะมีีการ
ทำำ�ลายสินิค้า้ โดยเฉพาะอย่า่งยิ่่�งในกรณีท่ีี่�สรรพากร
ไม่่ได้้มาร่่วมสัังเกตการณ์์การทำำ�ลายสิินค้้าด้้วย
ตนเอง จะทำำ�ให้้เพิ่่�มความน่่าเชื่่�อถืือในการทำำ�ลาย
สิินค้้ามากยิ่่�งขึ้้�น

	 อย่่างไรก็็ตาม การขายสิินค้้าที่่�ชำำ�รุุด เสีีย
หาย หรืือเส่ื่�อมสภาพเน่ื่�องจากอุุทกภััย กิิจการ
สามารถขายสิินค้้าดัังกล่่าวในราคาที่่�ต่ำำ��กว่่าราคา
ตลาดได้ต้ามสภาพของสินิค้า้นั้้�น โดยถืือว่า่มีเีหตุผุล
อัันสมควร

	 นอกจากนี้้� ในการทำำ�ลายสิินค้้า กิิจการ
สามารถนำำ�ต้้นทุุนของสิินค้้านั้้�นมาถืือเป็็นค่่าใช้้
จ่า่ยได้้ แต่ก่ารนำำ�สินค้้าท่ี่�ชำำ�รุดุ เสีียหาย หรืือเส่ื่�อม
สภาพไปบริิจาค จะถืือเป็็นค่่าใช้้จ่่ายได้้สููงสุุดไม่่
เกิินร้้อยละ 2 ของกำำ�ไรสุุทธิิ ซ่ึ่�งหากกิิจการมีีผล
ประกอบการขาดทุนุ ก็จ็ะไม่ส่ามารถใช้ส้ิทิธิ์์�หักัค่า่
ใช้้จ่่ายในส่่วนนี้้�ได้้ ดัังนั้้�น กิิจการควรเลืือกที่่�จะนำำ�
สิินค้้าที่่�ชำำ�รุุด เสีียหาย หรืือเสื่่�อมสภาพไปทำำ�ลาย
ตามขั้้�นตอนที่่�กำำ�หนดไว้้ในคำำ�สั่่�งกรมสรรพากรที่่�  
ป.79/2541 และ ป.84/2542 เพราะจะทำำ�ให้ก้ิจิการ
ได้้ประโยชน์์ทางภาษีีอากรสููงสุุด
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